
SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 20148 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686636

PORTARIA: 1564/2014
Objetivo: dar apoio nas atividades de fi scalização volante 
de trânsito agropecuário, no Posto da Polícia Rodoviária do 
município, atendendo a meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571740441/JOSE ROBERTO COSTA (Assistente Administrativo) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 15/05/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686501
ERRATA

Na PORTARIA Nº 1307/2014 de 29/04/2014, publicada no DOE 
nº 32.633 de 02/05/2014 que trata da Designação da Servidora 
MT- 57189755/1-ANA THAIS DE LEÃO SODRE no período de 
Licença Maternidade da Titular.
Onde se lê: 27.02.2014 A 28.08.2014
Leia-se: 05.03.2014 A 25.08.2014

TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686507

PORTARIA Nº 1555/2014 - ADEPARÁ, DE 15 DE MAIO DE 
2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
I - CONCEDER para a servidora ELIANA MARIA MORAES DA 
COSTA, matrícula nº 23582/ 1, ocupante do cargo de Medica 
Veterinária, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento) de acordo com o Art. 137, da Lei nº 
5.810/94, considerando a necessidade do Regime Especial de 
Trabalho.
II – FAZER vigorar os efeitos desta portaria a contar de 12 de 
maio de 2014
PORTARIA Nº 1556/2014 - ADEPARÁ, DE 15 DE MAIO DE 

2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
I - CONCEDER para a servidora HELOISA HELENA BATISTA DE 
FIGUEIREDO, matrícula nº 23639/ 1, ocupante do cargo de 
Engenheira Agrônoma, a Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta por cento) de acordo com o Art. 
137, da Lei nº 5.810/94, considerando a necessidade do Regime 
Especial de Trabalho.
II – FAZER vigorar os efeitos desta portaria a contar de 12 de 
maio de 2014.
PORTARIA Nº 1557/2014 - ADEPARÁ, DE 15 DE MAIO DE 

2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
I - CONCEDER para a servidora MARIA ANTONIETA MARTORANO 
PRIANTE, matrícula nº 23884/ 1, ocupante do cargo de Medica 
Veterinária, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento) de acordo com o Art. 137, da Lei nº 
5.810/94, considerando a necessidade do Regime Especial de 
Trabalho.
II – FAZER vigorar os efeitos desta portaria a contar de 12 de 
maio de 2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686512

PORTARIA Nº 1559/2014 - ADEPARÁ, DE 15 DE MAIO DE 
2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o processo 2014/204878 de 07/05/2014 no 
que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DE ARAUJO DA 
FONSECA, matrícula n° 54185977/ 1 ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio 2010/2013, no período de 19/05/2014 a 
17/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativo e Financeira
JORGE REIS MARQUES JUNIOR
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686515

PORTARIA Nº 1561/2014 - ADEPARÁ, DE 15 DE MAIO DE 
2014

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 
(PCCR), juntamente com a Comissão do PCCR da ADEPARÁ, 
instituida pela PORTARIA Nº 115/2014, de 29 de janeiro de 2014, 
reunida em 08/04/2014, após avaliar os diplomas apresentados 
pelos servidores desta Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação de Titulação aos servidores listados seu Art. 
14 § 1º para efeito de pagamento de gratifi cação de titulação.

PCCR/ADEPARÁ – GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO: 
ESPECIALIZAÇÃO E MESTRADO

NOME MATRICULA FUNÇÃO TITULO PROTOCOLO DATA

DANIEL 
ROCHA DE 
OLIVEIRA

57216558/2 FEA/
VETERINÁRIO MESTRADO 2014/178308 22/04/2014

ENGEL 
BLAGITZ 

CICHOVSKI
54192707/1 FEA/

AGRÔNOMO ESPECIALIZAÇÃO 2014/200030 06/05/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686535

PORTARIA Nº 1560/2014 - ADEPARÁ, DE 15 DE MAIO DE 
2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o processo 2014/183920 de 24/04/2014 no 
que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor(a) FABIO CARNEIRO DUTRA, matrícula 
n° 54189779/ 1,ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio 2005/2008, no período de 27/05/2014 a 25/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativo e Financeira
JORGE REIS MARQUES JUNIOR
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686631

PORTARIA: 1563/2014
Objetivo: coordenar a fi scalização volante de trânsito agropecuário, 
no Posto da Polícia Rodoviária do município, atendendo a meta 1, 
etapa 1.2, do Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541892611/JOSE EDUARDO FERNANDES CAVALCANTI 
(Engenheiro Agrônomo ) / 2.5 diárias (Completa) / de 
13/05/2014 a 15/05/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686066

PORTARIA: 1551/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SAGIS MONTEIRO PROGENIO               Agente de Defesa 
Agropecuária 572229171
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20603137065720000    0261000000          339036              4.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686136

PORTARIA: 1552/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANDRE LUIZ DE BARROS FIGUEIREDO       Agente de Defesa 
Agropecuária 055339451
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604137062040000    0261000000          339030              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686439

A publicação de nº 685746 de 15/05/2014, DOE Nº 32642, 
concernente a Rescisão do Contrato de Locação de nº 6/2014 em 
que são partes a ADEPARÁ – Agência de Defesa Agropecuária  do 
Estado do Pará e o Srº  MARCO ANTONIO  ASSAD  ELIAS, relativo 
locação de imóvel no município de BONITO/PA.
Belém/PA; 15 de Maio de 2014
ORDENADOR: SÁLVIO CARLOS  FREIRE DA SILVA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686492

PORTARIA Nº 1553/2014- ADEPARÁ, DE 15 DE MAIO DE 
2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
MAIO/2014, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE MAIO /2014

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

5882850/3 ROBSON DE DEUS MOREIRA 2011/2012 20.05.14 A 18.06.14 RIO MARIA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE REIS MARQUES JUNIOR
Gerente de Recursos Humanos, em exercicio

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686496

PORTARIA Nº 1554/2014 - ADEPARÁ, DE 15 DE MAIO DE 
2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando nº106/2014 de processo 
2014/194444 de 30 de abril de 2014.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES, 
matrícula n° 54181050/ 2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, para responder pela Gerência 
Regional de P 
Paragominas, durante o período de gozo de férias do servidor 
JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS, matrícula n° 5861667/ 3, 
no período de 23/06/2014 a 22/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686499

PORTARIA Nº 1558/2014 - ADEPARÁ, DE 15 DE MAIO DE 
2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 06772801
552014100077269003001418 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, 
inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER o servidor JOAO QUEIROZ RODRIGUES, matrícula nº 
54193762/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, lotado 
neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 
12/03/2014 a 21/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro
JORGE REIS MARQUES JUNIOR
Gerente de Recursos Humanos, em exercico

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685870

PORTARIA: 1541/2014
Objetivo: realizar supervisão nos serviços de campo, referente à 
campanha etapa maio/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil
BONITO/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil


